UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Faculdade de Medicina da Bahia

DEPARTAMENTO DE MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL
Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil.
Tel.: 55 71 3283.5562  |  Fax: 55 71 3283.5567

www.fameb.ufba.br  |  med08@ufba.br

ADITIVO AO EDITAL INTERNO Nº01/2019
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

A Chefe do Departamento de Medicina Preventiva e Social da Faculdade de Medicina da Bahia (FMB) da
Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso das suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no
Edital de 16 de abril de 2019 referente ao processo seletivo simplificado para contratação de docente por
tempo determinado, do Magnífico Reitor da UFBA, publicado no Diário Oficial da União de 17 de abril de
2019, resolve:

Alterar os itens do Edital Interno Nº01/2019 indicados abaixo e que passam a ter a seguinte redação:

Item 1. Das Disposições  Preliminares.

1.6.  O processo seletivo será realizado por Banca Examinadora devidamente constituída e nomeada por
Portaria interna do Departamento de Medicina Preventiva e Social, a ser publicada nesta data no site da
FMB-UFBA (www.fmb.ufba.br).

[...]

Item 3. Do Processo Seletivo.

[...]

3.2. As provas serão realizadas na sede da FMB-UFBA, situada no Largo do Terreiro de Jesus, s/nº, Centro
Histórico de Salvador, nos dias 26 de abril de 2019, das 8h00min às 18h00min, e 29 de abril de 2019, das
13h00min  às  18h00min,  conforme  cronograma  publicado  no sítio  eletrônico  da  FMB-UFBA
(www.fmb.ufba.br) com horários e etapas especificados (prova didática, entrevista e análise dos títulos).

3.3. Em caso de ausência de um ou mais candidatos, o cronograma poderá ser alterado, a critério da banca
examinadora, para fins de otimização do uso do tempo.

Item 4. Da Realização das provas

[...]

4.1.2. A prova didática será realizada em sessões públicas de acordo com o número de candidatos presentes
conforme cronograma anexo, gravada em áudio ou áudio e vídeo, e se iniciará com o sorteio da ordem de
apresentação.

4.1.3  Cada candidato sorteará seu respectivo ponto para a prova didática 01 (uma) hora antes do horário
estabelecido em cronograma para o início de sua apresentação, conforme ordem estabelecida no item 4.1.2.

[…]

4.1.7. A avaliação da prova didática, inclusive do respectivo plano de aula, seguirá os critérios apontados no
barema anexo a este Edital.

[…]

http://www.fmb.ufba.br/
http://www.fmb.ufba.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Faculdade de Medicina da Bahia

DEPARTAMENTO DE MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL
Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil.
Tel.: 55 71 3283.5562  |  Fax: 55 71 3283.5567

www.fameb.ufba.br  |  med08@ufba.br

4.3. Da Entrevista

4.3.1. Cada candidato será arguido pela banca em entrevista, em horário estabelecido no cronograma a ser
publicado  nesta  data  no  site  da  FMB-UFBA (www.fmb.ufba.br),  e  respeitando  a  mesma  ordem  de
apresentação sorteada para a realização da prova didática estabelecida no item 4.1.2.

4.3.2. Cada um dos membros da Banca Examinadora formulará questões ao candidato versando sobre o
interesse do candidato pela área que pretende ensinar, sobre conteúdos teóricos das disciplinas em exame, e
sobre a disponibilidade de assumir as aulas nos horários estabelecidos.

4.3.3. Cada entrevista terá a duração máxima de 30 (trinta) minutos.

Os demais itens do Edital Interno Nº01/2019 permanecem inalterados.

Salvador, 17 de abril de 2019.

Profa. CLÁUDIA BACELAR BATISTA
Chefe do Departamento de Medicina Preventiva e Social

da Faculdade de Medicina da Bahia
da Universidade Federal da Bahia

http://www.fmb.ufba.br/